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  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                Hà Quảng, ngày       tháng 8 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện rà soát đánh giá tình hình hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021; 

Tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn đa chiều và xác định  

hộ nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư nghiệp có mức sống trung bình 

giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện Hà Quảng 
 

 Thực hiện Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ 

quy định chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 

16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư 

nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025; Thông tư số 

07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã 

hội hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định 

thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức 

sống trung bình giai đoạn 2022-2025 và mẫu biểu báo cáo; Kế hoạch số 2156/KH-

UBND ngày 18/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng kế hoạch thực hiện rà 

soát đánh giá tình hình hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021; Tổng rà soát hộ nghèo, 

hộ cận nghèo theo chuẩn đa chiều và xác định hộ nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư 

nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện rà soát đánh giá tình hình hộ 

nghèo, hộ cận nghèo năm 2021;Tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn đa 

chiều và xác định hộ nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư nghiệp có mức sống trung 

bình giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Rà soát đánh giá tình hình hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 theo chuẩn 

nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016-2020; tổng rà soát xác định 

hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 quy định 

tại Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ; xác định hộ 

làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 

2022-2025. 

II. ĐỐI TƯỢNG RÀ SOÁT 

1. Hộ gia đình trên phạm vi toàn huyện. 

2. Các cơ quan đơn vị, tổ chức và cá nhân tham gia công tác rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có 

mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 
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1. Thành lập Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cấp huyện, cấp xã 

theo quy định. 

2. Tổ chức tuyên truyền, tập huấn quy trình, phương pháp rà soát, phân loại 

hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống 

trung bình cho BCĐ các cấp và lực lượng tham gia công tác rà soát. 

3. Tập huấn tại cấp huyện 

a) Thành phần tham dự hội nghị: 

- Thường trực: Huyện ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND huyện. 

- Các thành viên BCĐ cấp huyện. 

- Cấp xã: Mỗi xã 05 đại biểu (Bí thư hoặc phó Bí thư Đảng ủy; Chủ tịch 

hoặc phó Chủ tịch UBND xã, công chức Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy 

ban MTTQ, Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ). 

- Các xóm, tổ dân phố: Trưởng xóm, Trưởng ban Công tác Mặt trận xóm. 

- Số lớp tập huấn/huyện: Căn cứ vào số lượng đại biểu của huyện để mở số 

lớp tập huấn cho phù hợp (số lượng dưới 50 đại biểu/lớp). 

b) Thời gian tập huấn: Dự kiến xong trước ngày 15/10/2021 (sẽ có lịch 

thông báo sau). 

4. Tổ chức thực hiện rà soát: Từ ngày 15/10/2021 đến hết ngày 05/11/2021. 

5. Tổ chức thẩm định, tổng hợp báo cáo kết quả 

5.1. Tổng hợp báo cáo kết quả sơ bộ: 

- Cấp xã: Tổng hợp báo cáo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước 

ngày 10/11/2021. 

- Cấp huyện: Tổng hợp báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước 

ngày 13/11/2021. 

5.2. Tổng hợp báo cáo kết quả chính thức: 

- Cấp xã: Tổng hợp báo cáo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước 

ngày 10/12/2021 

- Cấp huyện: Tổng hợp báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước 

ngày 15/12/2021. 

IV. QUY TRÌNH PHÂN LOẠI HỘ GIA ĐÌNH, THỐNG NHẤT KẾT QUẢ, 

BÁO CÁO, CÔNG NHẬN HỘ NGHÈO, HỘ CẬN NGHÈO, HỘ THOÁT NGHÈO, 

HỘ THOÁT CẬN NGHÈO 

1. Rà soát đánh giá tình hình hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021; thực hiện 

theo quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2016-2020. 
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2. Tổng rà soát xác định hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn đa chiều giai đoạn 

2022-2025; thực hiện theo quy định tại Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 

27/01/2021 của Chính phủ và tại khoản 2, 3, 4, 5, 6 Điều 4 Quyết định số 

24/2021/QĐ-TTG ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trực tiếp chi 

trả hỗ trợ cho các điều tra viên và các đại biểu tham gia tập huấn, rà soát theo 

quy định. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Tham mưu Thành lập BCĐ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cấp huyện theo 

quy định. 

- Xây dựng ban hành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; hộ làm nông 

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 trên 

địa bàn 

- Căn cứ tình hình thực tế, Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội  mở các lớp tập huấn tại huyện; báo cáo UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện 

các vấn đề vướng mắc để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền. 

- Phân bổ biểu mẫu phục vụ rà soát cho cấp xã 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc tổ 

chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có 

mức sống trung bình trên địa bàn. 

- Phối hợp với Chi cục Thống kê huyện thẩm định, kết quả rà soát đánh giá 

tình hình hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021; tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo 

theo chuân đa chiều giai đoạn 2022-2025; tổng hợp phân tích kết quả cuộc rà soát 

báo cáo UBND huyện và Sở lao động - Thương binh và Xã hội 

- Nghiệm thu tổng hợp phân tích kết quả rà soát. Nếu phát hiện kết quả các 

xã báo cáo chưa phù hợp hoặc có đơn thư khiếu nại, yêu cầu lập kế hoạch tổ chức 

phúc tra trước khi báo cáo về huyện. 

2. Chi cục Thống kê huyện 

- Cử cán bộ tham gia tập huấn triển khai thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, 

hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình 

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thẩm định kết quả 

cuộc rà soát 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Lãnh đạo UBND huyện. 

3. Các thành viên Ban chỉ đạo 
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Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị và phân công phụ trách xã phối 

hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức triển khai 

thực hiện cuộc rà soát theo đúng quy định. 

4. UBND các xã, thị trấn 

- Thành lập BCĐ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định tại điểm a 

khoản 3 Điều 10 của Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg 

- Phổ biến tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của công tác rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo; hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống 

trung bình giai đoạn 2022-2025. 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức lực lượng tham gia công tác rà soát hộ nghèo, hộ 

cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình 

- Phân công các thành viên Ban chỉ đạo giảm nghèo cấp xã phụ trách từ 01 

đến 02 xóm trên địa bàn 

- Cung cấp mẫu biểu cho các thôn, xóm, tổ dân phố và điều tra viên trực tiếp 

điều tra. 

- Đôn đốc các thôn, xóm, tổ dân phố thực hiện rà soát và tổng hợp báo cáo 

kết quả theo đúng quy định. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể huyện 

Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc cấp xã, xóm tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến, giám sát việc thực hiện rà soát rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông 

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện rà soát đánh giá tình hình hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 2021; tổng rà soát rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, 

lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn 

huyện Hà Quảng. Căn cứ nhiệm vụ giao, các cơ quan, đơn vị khẩn trương nghiêm 

túc triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động-TB&XH (B/c); 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ huyện và các đoàn thể; 

- Thành viên BCĐ rà soát hộ nghèo huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, LĐTBXH (Bền). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Phương 
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